

*Sevgili Okurlarımız,*

*Eğitim ve Bilim’i çıkarmaya başlarken “büyük iddialar” peşinde olmadık. Amacımız, Türk Eğitim sistemine, günlük sloganlar haykırmayan, moda olan yancı dergilerden farklı, salt bilimin ağırlığını koyduğu bir yayın organı sunmaktır.*

*Gerçekten de, aradan geçen süre içinde attığımız adımın doğruluğu gösterilen ilgi ile saptandı. Tarafsız değildik bir bakıma. Tuttuğumuz taraf; bilimin ve gerçekçiliğin tarafı idi. Bu konuda sürdürüyoruz uğraşımızı. Sizlere, bilimin rozetini taşıyan; gerçeğin sesini duyurmaya çalışan bir yayını, her sayısında kendini aşan bir biçimde sunmaya çabalıyoruz.*

*BATEŞ’ten gelen satış rakamları bizlere güç verdi, inancımızı kuvvetlendirdi. Resimsiz, renkli sayfalarla doldurulmuş, salt bilimsel nicelikte yazıların oluşturduğu bir yayın organının satış şansının küçük olacağını söyleyen arkadaşlarımızı utandırdı gösterilen ilgi. Büyük isimli siyasal - haftalık dergilerin satış rakamlarını biliyoruz. Bir çok aylık ve 15 günlük derginin satışından da habertliyiz. Bu nedenle; henüz işin başında iken okurlarımızın bize gösterdiği ilgi ve anlayışa şükran borçluyuz. Kuşkusuz onların ilgilerine lâyık olmak en büyük amacımızdır.*

*Bu sayımızda, “Beyin Göçü”nün temel özelliklerini ele alan bir yazımız var. Konuyu incelemeyi gelecek sayılarımızda da sürdüreceğiz. Profesör Yaşar Geyikdağ’ının Kanada’dan gönderdiği, kendi deneylerinin sonuçlarını yansıtan bir yazımız, “Liselerde Uzmanlaşma” konularını inceliyor. Arkadaşımız Dr. Ergun Türkcan, Türk Yüksek Öğrenim Sektöründeki araştırma ile ilgili yazısını bu sayıda tamamlıyor. Dr. Türkcan, ayrıca dilimize önemli bir eğitim yazısı kazandırdı, ilginizi çekeceğini umuyoruz.*

*Kimya Mühendisi, Yüksek İşletmecilik Uzmanı Sabahattin Dilaver de bu sayımıza bir yazı hazırladı. Değişik bulacağınız bir yazı. Yılların eğitimcisi Seydi Dinçtürk kendi deney ve uygulamalarının sonuçlarını sizlere bir yazı ile aktarıyor. Gerçekten ilginç gözlemler taşıyan yazının bir kazanç olduğuna inanıyoruz. Kütüphaneci ve bibliyografyacı arkadaşımız Ali Ünal, “Türk Eğitim Bibliyografyası” çalışmalarını bu sayıda da sürdürüyor.*

*Saygılarımızla...*

EĞİTİM ve BİLİM